
2021 年度（令和３年度） 西興部小学校  学校だより No.２４ 

は    ぐ    く    む 

 

深く考える子  思いやりのある子  強くたくましい子  令和４年３月２４日（木） 

卒業おめでとうございます 
 本日，卒業証書授与式が行われ，6年生４名が西興部小学校を卒業しました。卒業生の皆さん，そし

て卒業生保護者の皆さん，おめでとうございます。今年度も感染症対策のため時間短縮，式辞・祝辞等

も簡略化の要請が出ております。短いメッセージではありますが，式辞全文を掲載させていただきます。 

 

西興部村立西興部小学校 第 75 回 卒業証書授与式 式辞 

 春の陽射しが力強さを増して参りました。本日，西興部村教育委員会教育委員 松浦 隆子 様

をはじめ，御来賓の方々・保護者の皆様の御臨席を賜り，ここに卒業証書授与式を挙行できますこと

を，深く喜び感謝申し上げます。 

 卒業生の皆さん，卒業おめでとう。皆さんの晴れやかな門出を，心からお祝いいたします。 

 卒業するみなさんに二つのことをお話しします。一つ目は， 

「恐れず挑戦を」ということです。しっかりと考え見通しを持って行動することがまずは大切です

が，たとえそうしても失敗することは多々あります。しかし，それらと向き合い，新たな発見をした

り成功を手にしたりしたとき，それまでの失敗は「豊かな経験」に姿を変えます。失敗から学び，小

さくても何かの発見や目標の達成ができれば，それまでの全てが価値ある輝いたものになります。

これからも様々な課題に果敢に挑戦し「可能性に向かって前進しようとする人」であり続けてくだ

さい。 

 二つ目は「困った時は相談を」ということです。物事がうまくいかないとき，八つ当たりしたくな

ったり，全てを投げ出して逃げ出したくなったりすることもあるでしょう。でもそういうときこそ，

誰かに話してみてください。自分の気持ちや考えが整理され，アドバイスをもらう前に，どうすべき

か答えが見つかることもあるでしょう。たとえ答えが見つからなくても，気持ちは楽になるでしょ

う。また，相談した相手には是非「ありがとう」を伝えてください。きっとその人はあなたのことを

応援し，うまくいったときは一緒に喜んでくれるでしょう。 

 これらのことを心のどこかに留めながら，中学校でも活躍してください。 

 さて，保護者の皆様。心身共に成長したお子様の御卒業を，心よりお喜び申し上げます。また六年

間を通し，本校の教育活動に，御理解と御協力を賜りましたことに，改めて感謝申し上げます。 

 卒業生の皆さん，西興部小学校の卒業生としての自覚と責任を持ち，夢や希望に向かって大きく

羽ばたいてください。みなさんの歩む道に，輝かしい未来があることを祈り，式辞といたします。 

 

ふるさと学習発表会＆６年生を送る会 
 どちらも，新型コロナの影響を受けな

がら，工夫して行うことができました。 

ふるさと学習発表会では，調べ方・まと

め方・発表の仕方を学年に応じたレベル

で身につけました。６年生を送る会で

は，感謝の気持ちを込めて６年生に挑戦

する形式となりました。やっぱり６年生

の壁は厚かったですね！ 



 

3 月の異動で転出する職員・退職する職員をお知らせします 
 

◎ 校 長 佐藤 文昭 （遠軽町立東小学校へ） 

校長として２年，更にさかのぼると教頭としても３年（平成２２～２４年度）

延べ５年間お世話になりました。新型コロナに関わる非常事態の中で，何とか

ここまでやってこられたのも，保護者・地域のみなさんのあたたかい支えがあ

ったからこそです。残念だったのは，この２年間は保護者・地域のみなさんと

一緒にお酒を飲んでお話をするような機会が持てなかったことです。１日も早

くそんな日常が戻ることを願っております。 

学校統合などで，西興部小学校も変わっていくかもしれませんが，子供たち

がお互い支え励まし合って，力を出せる場所であり続けることを願っていま

す。皆さん本当にありがとうございました。                       

 

◎ 養護教諭 野﨑 楓 （紋別市立紋別中学校へ） 

西興部小学校に赴任してあっという間に４年が経ちました。何事にも一生懸

命で，素直でやさしい子どもたちから，毎日元気をもらい，保護者・地域の皆様

に温かく支えていただき，養護教諭として成長させていただいたと心から感謝

しております。 

西興部村での経験を生かし，次の勤務先である紋別市立紋別中学校でも自分

らしく，子どもたちの心身の健康を支えていくことができればと思っています。

本当にありがとうございました。今後も西興部小学校の子ども達の更なる成長

を願っております。 

 

◎ 栄養教諭 小西 千鶴 （退職） 

西興部小学校に在校中の５年間，大変お世話になりました。給食時間はもち

ろん，休み時間や掃除など，毎日子どもたちのそばで過ごすことができた時間

は，私にとってとても大切な時間でした。心や体，「食」の面においてもあっ

という間に大きく成長していくその姿に驚かされるとともに，私自身の仕事の

やりがいと誇らしさを与えてくれる子どもたちには，本当に感謝しかありませ

ん。 

また，保護者・地域の皆様には給食センター運営に関わっていただき，心か

ら感謝しております。西興部村の子どもたちが，自分らしく前向きなこれから

を過ごすことができるよう願っております。 

 

◎ ICT 支援員 亀津 鴻 （退職） 

２年間お世話になりました。コロナ禍のなか西興部に来てしまったので，い

まだに西興部の本領を見られていないのが残念でなりませんが，来年度も西興

部村に居住する運びとなりましたので，気長に待つとします。 

これまでもたくさんの出会いに恵まれて来ましたが，西興部村での出会いも

私にとってはかけがえのないものとなっています。私にこれから出会う人や私

にすでに出会ってしまった方々にも，そう思ってもらえるように努めていきま

す。これからもさまざまな場面でお世話になるかもしれませんが，どうぞよろ

しくお願いいたします。 

 

 

４月の行事予定表は，別紙で配布いたします。ご確認ください。 


